
PDIR-857-2024

S.C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR): approvazione relazione del RUP per 
rimodulazione finanziamenti Centrali Operative Territoriali e provvedimenti contabili conseguenti.

IL DIRETTORE

Visto l’art. 4 comma 2 del D.Lgs. 30/03/2001 n° 165;

Vista la deliberazione n° 515 del 29/11/2023 avente ad oggetto: “Atto Aziendale di diritto 
privato ex art. 3 c.1-bis, del D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i., e linee di indirizzo regionali  
disposte con D.G.R. n. 1380 del 28/12/2022. Provvedimenti conseguenti.”;

Considerate  le  competenze  che  l’Art.  85  dell’Atto  aziendale  attribuisce  alla  Struttura 
Complessa Riqualificazione Edilizia, inserita all’interno del Dipartimento Tecnico;

Viste le deliberazioni del Direttore Generale:

- n°  89  del  22/02/2022  che  ha  approvato  l’elenco  degli  interventi  inseriti  nel  PNRR, 
concernente  le  Case  di  Comunità,  le Centrali  Operative  Territoriali  e  gli  Ospedali  di 
Comunità di afferenza di ASL 3 indicandone il quadro economico di spesa ed il relativo 
Responsabile unico di procedimento (Rup) ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 s.m.i;

- n°  437  del  08/09/2022  che  ha  aggiornato  l’elenco  delle  Strutture  degli  interventi, 
rimodulando la destinazione geografica di realizzazione degli interventi di finanziamento, 
rilevando che, la Centrale Operativa Territoriale di Voltri sarà collocata nella Struttura in 
oggi  sede del  Distretto  situata  in  via  Camozzini,  15 e  non nella  Struttura aziendale di 
Piazza Odicini, 6 ex Tecsaldo Coproma in Genova Voltri;

Richiamate altresì le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 169 del 08/3/2022, ad oggetto “PNRR Missione 6 - Programma interventi M6C1 1.1 
Case della Comunità - M6C1 1.2.2 Centrali Operative Territoriali - M6C1 1.3 Ospedali 
della Comunità - M6C2 1.1 Ammodernamento tecnologico e digitale ospedaliero - M6C2 
1.2 Antisismica”, con la quale la Giunta regionale, tra l’altro, ha approvato l’elenco degli 
interventi, con il relativo piano finanziario;

Dato atto che:

Atto Dirigenziale n. 811 del 08/04/2024



 con  determinazione  dirigenziale  n°  1243  del  16/06/2022  è  stata  approvata  la 
documentazione tecnico-amministrativa del progetto e quindi il DIP e gli elaborati 
tecnici relativi alle seguenti Centrali Operative Territoriali:

BOLZANETO, Via P. Pastorino 32;

FIUMARA, Via degli Operai 80;

QUARTO, Via G. Maggio n. 6;

STRUPPA, Via Struppa 150;

tutte nel Comune di Genova;

 con  determinazione  dirigenziale  n°  1526  del  28/07/2022  è  stata  approvata  la 
documentazione tecnico-amministrativa del progetto e quindi il DIP e gli elaborati 
tecnici relativi alla Casa della Comunità e alla Centrale Operativa Territoriale di: 
CENTRO Via Assarotti 35 nel Comune di Genova;

 con  determinazione  dirigenziale  n°  1825  del  16/09/2022  è  stata  approvata  la 
documentazione tecnico-amministrativa del progetto e quindi il DIP e gli elaborati 
tecnici  relativi  alla  Centrale  Operativa  Territoriale  di:  Via  Camozzini,  15  nel 
Comune di Genova;

 con  determinazione  dirigenziale  n°  2617  del  21/12/2022  si  è  proceduto  ad  una 
prima rimodulazione degli investimenti fra le sei Centrali Operative Territoriali di 
competenza di ASL 3;

 con deliberazione n° 67 del 31/01/2024 si è stabilito che per la realizzazione della 
Centrale Operativa Territoriale del Distretto 10, inizialmente inserita all’interno della 
costruenda Casa della Comunità della Valpolcevera, considerati i tempi del cantiere 
e la necessità di rispettare il cronoprogramma stabilito dal PNRR, si è cercata una 
localizzazione  alternativa  che  rispondesse  ai  requisiti  di  territorialità  richiesti 
individuando quale sede alternativa l’edificio di proprietà di ASL 3 sito in Piazza 
Pastorino n. 2, a pochi metri dalla CdC in costruzione;

Visti  inoltre i  seguenti  decreti  di  Regione Liguria inerenti  la realizzazione degli 
interventi relativi alle COT di ASL 3:

 n° 7132 del 11/11/2022: Affidamento a favore dell’Ing. Simone Costa del servizio per 
la redazione del progetto di fattibilità tecnica – economica, inerente ai lavori per la 
realizzazione della COT di Via Camozzini;

 n° 8176 del 22/12/2022: Validazione del progetto di fattibilità tecnico economica per la 
realizzazione della COT di Via Camozzini;

 n° 1158 del 22/02/2023: Aggiudicazione dei lavori per la realizzazione della COT di 
Via  Camozzini  -  CIG  9564859358  a  favore  dell’Impresa  Ceisis,  per  un  importo 
complessivo pari ad € 268.562,19 (IVA esclusa);

 n° 7435 del 09/11/2023: Validazione con esito positivo del progetto definitivo per la 
realizzazione della COT di Via Camozzini;



 n° 7496 del 13/11/2023: Validazione con esito positivo dei progetti  esecutivi per la 
realizzazione delle seguenti COT: Distretto 9 Fiumara, Via Operai 80; Distretto 11 Via 
Assarotti 35; Distretto 12 Via Struppa 150; Distretto 13 Largo Cattanei 4; 

 n° 8059 del 04/12/2023: Affidamento diretto per l’esecuzione dei lavori concernenti la 
realizzazione delle seguenti COT: Distretto 9 Fiumara Via Operai 80; Distretto 11 Via 
Assarotti  35;  Distretto  12  Via  Struppa  150;  Distretto  13  Largo  Cattanei  4  -  CIG: 
A02C2AA92B - all’impresa IMEL S.r.l.,  avente sede in Genova – Via G. Ratto 17r 
(P.IVA: 0267690997), per un importo complessivo di €. 21.200,75 (IVA esclusa);

 n° 8060 del 04/12/2023: Validazione con esito positivo del progetto esecutivo per la 
realizzazione della COT di Via Camozzini;

 n° 8196 dell’11/12/2023:  Affidamento diretto,  a  favore di  OK Ufficio Arredamento 
S.r.l. – P.IVA: 01078930094 – per un importo pari ad € 67.536,00 (IVA esclusa) – CIG: 
A028559F96 - per la Fornitura e montaggio degli arredi per ufficio da destinare alle 
Centrali Operative Territoriali della Asl 3;

 n° 1821 del 12/03/2024: Affidamento a favore dell’Ing. Matteo Compagnone, per un 
importo  di  €  2.950,00 oltre  CNPAIA e IVA, dei  servizi  di  progettazione  esecutiva, 
direzione lavori e deposito pratica strutture, relativamente alle opere strutturali, per la 
realizzazione  della  COT del  Distretto  n°  10,  Piazza  Pastorino  2,  Genova  –  CIG: 
B094060389

 n° 1836 del  13/03/2024:  Affidamento a  favore dello  Studio PSM-Progettisti  per  un 
importo di € 9.987,08 = oltre CNPAIA e IVA, dei servizi di progettazione esecutiva, 
relativamente all’edilizia e all’impiantistica, concernente la realizzazione della COT del 
Distretto Sociosanitario n° 10, Piazza Pastorino 2, Genova - CIG: B0C631D453

 n° 2048 del 21/03/2024: Validazione del progetto esecutivo per la realizzazione della 
COT del Distretto 10 in Piazza Pastorino 2 in Genova Bolzaneto;

Dato  inoltre  atto  della  Relazione  dello  scrivente  RUP,  allegata  sub  A)  al  presente 
provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale, nella quale viene definito per ciascuna 
Centrale Operativa Territoriale di ASL 3 l’importo del Quadro Economico definendo la seguente 
rimodulazione degli investimenti:

COT Importo iniziale Rimodulazion
e al 
03/04/2024

Distretto 8 - Via Camozzini 15 162.181,00 € 519.976,03 €
Distretto 9 - Fiumara Via Operai 80 162.181,00 € 27.364,05 €
Distretto 10 - P.za Pastorino 2 162.404,00 € 291.156,48 €
Distretto 11 - Via Assarotti 35 162.181,00 € 45.255,03 €
Distretto 12 - Via Struppa 150 162.181,00 € 62.143,27 €
Distretto 13 - Quarto Via Maggio 6 162.181,00 € 27.414,13 €
TOTALE 973.309,00 € 973.309,00 €

Considerato  necessario  modificare  le  relative  autorizzazioni  di  spesa  nel  Bilancio 
Aziendale come disposto nella suddetta tabella;



DETERMINA
per tutto quanto sopra esposto:

1) di approvare la Relazione dello scrivente RUP, allegata sub A) al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale, nella quale viene definito per ciascuna Centrale Operativa 
Territoriale di ASL 3 l’importo del Quadro Economico definendo la seguente rimodulazione degli 
investimenti:

COT costo iniziale Rimodulazione 
al 03/04/2024

Distretto 8 - Via Camozzini 15 162.181,00 € 519.976,03 €
Distretto 9 - Fiumara Via Operai 80 162.181,00 € 27.364,05 €
Distretto 10 - P.za Pastorino 2 162.404,00 € 291.156,48 €
Distretto 11 - Via Assarotti 35 162.181,00 € 45.255,03 €
Distretto 12 - Via Struppa 150 162.181,00 € 62.143,27 €
Distretto 13 - Quarto Via Maggio 6 162.181,00 € 27.414,13 €
TOTALE 973.309,00 € 973.309,00 €

2) di dare mandato alla S.C. Bilancio e Contabilità di effettuare le seguenti registrazioni contabili:

Intervento CUP Tipo Conto Aut.
Importo 
iniziale Disponibilità Variazione

Nuovo 
importo

Distretto 8 - 
Via 
Camozzini 
15 G32C22000870006 U 010055005 2022/827/1 162.181,00 € 120.780,09 € +326.075,03 488.256,03 €

    U 010030005 2024/881/1       24.400,00 €

    U 010015020 2024/882/1       7.320,00 €

Distretto 9 - 
Fiumara Via 
Operai 80 G32C22000890006 U 010055005 2022/827/2 162.181,00 € 162.181,00 € -155.556,95 € 6.624,05 €

    U 010030005 2024/881/2       13.420,00 €

    U 010015020 2024/882/2       7.320,00 €
Distretto 10 - 
Piazza 
Pastorino 2 G32C22000900006 U 010055005 2022/827/3 162.404,00 € 162.404,00 € +110.452,48 272.856,48 €

    U 010030005 2024/881/3       10.980,00 €

    U 010015020 2024/882/3       7.320,00 €
Distretto 11 - 
Via Assarotti 
35 G32C22000880006 U 010055005 2022/827/4 162.181,00 € 162.181,00 € -135.225,97 € 26.955,03 €

    U 010030005 2024/881/4       10.980,00 €

    U 010015020 2024/882/4       7.320,00 €
Distretto 12 - 
Via Struppa 
150 G32C22000910006 U 010055005 2022/827/5 162.181,00 € 162.181,00 € -120.777,73 € 41.403,27 €

    U 010030005 2024/881/5       13.420,00 €

    U 010015020 2024/882/5       7.320,00 €

Distretto 13 - 
Quarto Via 
Maggio 6 G32C22000920006 U 010055005 2022/827/6 162.181,00 € 162.181,00 € -154.286,87 € 7.894,13 €

    U 010030005 2024/881/6       12.200,00 €

    U 010015020 2024/882/6       7.320,00 €



3) di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da 
un documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del 
Codice dell’Amministrazione digitale e conservato negli archivi informatici dell’A.S.L. 3;

4) di inviare alla pubblicazione il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del 
sito istituzionale aziendale, ex art. 23 comma 1 D. lgs. 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 
97/2016 ed art.1 comma 16 L.190/2012;

5) di dare atto che la presente determinazione è composta da 5 pagine e dal seguente allegato: 
Allegato A) Relazione del RUP di 2 pagine;
e così in totale di 7 pagine.

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Daniela Gavaciuto

(o suo sostituto)

firmato digitalmente e
visto per la verifica della regolarità contabile da

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano Grego)
o suo sostituto

Il DIRETTORE
S.C. RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA

Arch. Enrico Maria Bonzano
(o suo sostituto)


		2024-04-05T15:00:39+0200
	Daniela Gavaciuto c15324ad7fe5d963fc148654fc8e97cb5e5e8b86


		2024-04-05T15:01:55+0200
	enrico maria bonzano 33c416b502a0877c90b20346fe61f0949cde7279


		2024-04-08T08:48:55+0200
	DANIELA DUCCI 92206f2100eb97296f8a8e280bcafe71a1c74b51




